
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 477 /RE DEL 14 GIUGNO 2022 

Pratica n. 1935/RE del 13/06/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico 

CODICE 
I DG.006 Ob.Funz.: B01E90 I CIG: I CUP: 

CRAM F89G17000210006 

OGGETTO Impegno di spesa per affidamento incarichi di docenza nell'ambito del corso di 
formazione "La conferenza di servIzI con particolare riferimento alla 
multifunzionalità nel procedimento unico in ambito agricolo (DPR 160/2010 art. 
6,7 e 8)" - Misura 20 "Assistenza tecnica" PSR Lazio 2014-2020 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI sI0 
ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE • 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Dina Maini) 

f---------------+---------------+--l'-<H'H<lt:0--0igitalm~:e...da.------------j 
DINAMAINI 

Firmato: Dott.ssa Serena Sapio CN = MAINI DINA 

ANNO 
FINANZIARIO 

2022 
2022 
2022 

O= ARSIAL 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

CONTROLLO FISCALE 

C= 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

u 1.03.02.99.010 400,00 2022 Vedi allegato 
u 1.03.02.99.010 488,00 2022 
u 1.03.02.99.010 488,00 2022 

P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, DIRIGENTE DI AREA A.I. 
ISTRUTTORE CONTABILE E FISCALE (Dott. Agr. Fabio Genchi) 

<p ott.s~sa Sandra Cossa) 
( ~ ,ARS'i:AL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR Firmato digitalmente da 

~ ,~!'?.- ~·~ Fabio Genchi 
~ 16.06.2022 06:24:38 GMT +00:00 CN = FabioGenchi 

Q - .~RSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA,lì 

~ 
LAZIO ~ 



AR L 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 477 /RE DEL 14 GIUGNO 2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento incarichi di docenza nell'ambito del corso 
di formazione "La conferenza di servizi con particolare riferimento alla 
multifunzionalità nel procedimento unico in ambito agricolo (DPR 160/2010 
art. 6,7 e 8)" - Misura 20 "Assistenza tecnica" PSR Lazio 2014-2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l'eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l'incarico delle funzioni dirigenziali dell'Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio Faunistico alla dott.ssa Dina Maini; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell'Agenzia per 
l'adozione di atti di gestione, relativamente ad "assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euron, o ad "assunzione di impegni di spesa 
per l'affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l'esecuzione di 

2 



AR L 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro", oltre che per 
l'emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall'Organo di Amministrazione, denominati "determinazioni 
dirigenziali"; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: "Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
"l'approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 -
Bilancio 2022/2024"; 

VISTE la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e la Deliberazione del CdA 06 
Maggio 2022, n. 45/RE, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. n. 3, 
comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al 
citato decreto, punto 9.1, rispettivamente il "Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ", e la "Integrazione al 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i."; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al "Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il "Rendiconto di gestione per l'annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l'attuazione della Misura 20 "Assistenza Tecnica" al Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura del cibo, Caccia e pesca (DRA) 
ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all'attivazione della sopracitata 
Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l'Arsial 
è stata indicata dall'Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell'attuazione della Misura 20 per l'intero periodo di 
programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 
risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili. 

VISTA la Determinazione della DRA n. G04768 del 24/04/2020, con la quale l'AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 
del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2020-2022, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 
responsabile dell'attuazione; 

3 



AR L 
CONSIDERATO che tra le diverse attività previste nel citato Piano Operativo (PO) sono 

incluse anche quelle inerenti l'aggiornamento e la formazione professionale a 
favore di funzionari/ RUM della DRA; 

VISTA la nota prot. n. 6448 del 06/06/2022 con la quale l'Agenzia comunicava all'AdG 
l'articolazione del corso "La Conferenza di Servizi e in particolare il Procedimento 
Unico in ambito agricolo (DPR 160/2010 art. 6,7 e 8)" ritenuto di interesse in 
considerazione dei fabbisogni espressi dalla DRA, da realizzarsi in n. 2 moduli 
operativi, ognuno strutturato in due giornate, ciascuna di 4 ore, per un totale di 
n. 16 ore; 

CONSIDERATO che per l'espletamento del richiamato corso di formazione l'Agenzia 
intende avvalersi di docenti di specifica e comprovata esperienza professionale, da 
contrattualizzare con successiva lettera di incarico, come di seguito indicati: 

• Dott. Agr. Riccardo Pisanti; 

• Dott. Arch. Renata Cedrone; 

• Dott. Arch. Massimiliano Cafaro (come da richiesta di autorizzazione prot. 
Arsial n. 6490 del 07/06/2022); 

CONSIDERATO che, oltre ai suddetti professionisti, l'Agenzia si avvarrà della docenza a 
titolo gratuito del Dott. Luca Ferrara, dirigente dell'Ufficio Rappresentante unico e 
ricostruzione, Conferenze di servizi della Regione Lazio, come da richiesta di 
autorizzazione prot. Arsial n. 6643/2022 del 13/06/2022; 

ACQUISITI i curriculum vitae dei richiamati professionisti 

• Dott. Arch. Massimiliano Cafaro con prot. n.6602 del 10/06/2022 

• Dott. Agr. Riccardo Pisanti con prot. n. 6657 del 13/06/2022; 

• Dott. Arch. Renata Cedrone con prot. n.6620 del 13/06/2022; 

• Dott. Luca Ferrara con mail del 10/08/2022. 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", per esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti 
specifici e determinati; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione. 

4 



AR L 
per importi fino a€ 5.000,00, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante 
ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un'apposita 
autocertificazione acquisita dall'operatore economico, in applicazione del D.P.R. n. 
445/00, di attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del Codice, unitamente alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l'esercizio di particolari professioni o l'idoneità a contrarre con la P.A; 

CONSIDERATO che per i compensi dei docenti su indicati si farà riferimento ai costi 
indicati dal Mipaaf di cui al decreto direttoriale n. 38781 del 30/05/2019 allegato 
M, inerente i costi di riferimento dell'OCM Vino; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto su citato il valore del presente appalto risulta 
essere inferiore a € 5.000, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che i competenti Uffici hanno awiato i controlli relativi al possesso dei 
requisiti dichiarati dai docenti e che al momento non sussistono motivi ostativi 
all'affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, ricorrendo i presupposti previsti dall'art. 7, 
comma 6 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, al conferimento degli 
incarichi di docenza su menzionati ad alto contenuto professionale secondo intuito 
personae, avendo verificato, nello specifico, quanto segue: 

l'Agenzia non dispone di professionalità adeguate nel proprio organico e tale carenza non 
è altrimenti risolvibile con strumenti flessibili di gestione delle risorse umane, come 
accertato per mezzo della ricognizione effettuata che ha dato esito negativo; 

trattasi di materie di particolare ed eccezionale complessità, specificità, rilevanza 
pubblica che richiedano l'apporto di competenze altamente specializzate, che 
accresceranno oggettivamente la professionalità operativa espressa dall'Ente; 

l'individuazione dei soggetti contraenti è awenuta sulla base di specifici e documentati 
profili di professionalità e di competenza risultanti dal curriculum, con particolare 
riguardo alle prestazioni puntualmente richieste, in funzione delle esigenze di 
costituzione dello specifico rapporto professionale. 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se "non 
contengono in maniera corretta numero e data dell'atto amministrativo d'impegno 
di spesa"; 

VISTO il CUP n. F89G1700021006; 

SU PROPOSTA dell'Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico, previa 
istruttoria della RUP Dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE il conferimento ai sensi dell'dell'articolo 7, comma 6, del D.lgs 
165/2001, delle docenze ai seguenti professionisti: 

5 



AR L 
• Dott. Agr. Riccardo Pisanti; 
• Dott. Arch. Renata Cedrone; 
• Dott. Arch. Massimiliano Cafaro; 

ai fini della realizzazione del corso di formazione "La conferenza di servizi con particolare 
riferimento alla multifunzionalità nel procedimento unico in ambito agricolo (DPR 
160/2010 art. 6,7 e 8)" da realizzarsi in n. 2 sessioni formative, ognuna strutturata in 
due giornate, ciascuna di 4 ore, per un totale di n. 16 ore, da tenersi nel mese di Giugno 
2022, presso la sede di ARSIAL. 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.99.010 del bilancio dell'Agenzia per l'anno 
2022 i sottoindicati importi a favore di: 

• Dott. Arch. Massimiliano Cataro, € 400,00, al lordo delle ritenute fiscali; 
• Dott. Agr. Riccardo Pisanti - € 400,00, oltre IVA pari a € 88,00, per un totale 

complessivo di € 488,00; 
• Dott.ssa Arch. Renata Cedrone, nata a Roma (RM) il 15 febbraio 1971 ed ivi residente 

in Via Nicolò Piccinino n. 4 - CAP 00176, Codice Fiscale: , € 
400,00, oltre IVA pari a € 88,00, per un totale complessivo di C 488,00. 

DI COMUNICARE ai professionisti affidatari, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l'obbligo di indicare all'atto dell'emissione della fattura elettronica o della 
notula per prestazione occasionale il riferimento dell'atto amministrativo autorizzativo 
(determinazione ARSIAL) e la causale "Servizio di docenza nell'ambito del corso di 
formazione "La conferenza di servizi con particolare riferimento alla multifunzionalità nel 
procedimento unico in ambito agricolo (DPR 160/2010 art. 6,7 e 8)" - Misura 20 
"Assistenza tecnica" PSR Lazio 2014-2020" a pena rifiuto della fattura elettronica, senza 
ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM DG 006), per facilitare lo smistamento della fattura all'Area 
competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLas 33/2013 23 1 b X X 
DLas 33/2013 37 X X 

6 


	det 477-18052022_impegno interpretariato e buffet evento 18_05_Pagina_1
	det 477-18052022_impegno interpretariato e buffet evento 18_05_Pagina_2
	det 477-18052022_impegno interpretariato e buffet evento 18_05_Pagina_3
	det 477-18052022_impegno interpretariato e buffet evento 18_05_Pagina_4
	det 477-18052022_impegno interpretariato e buffet evento 18_05_Pagina_5
	det 477-18052022_impegno interpretariato e buffet evento 18_05_Pagina_6

